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Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada – Government 

Zyra e Kryeministrit – Ured Premijera - Office of the Prime Minister 

Zyra Ligjore -  Pravna Kancelarija - Legal Office 

 

PROGRAMI LEGJISLATIV PËR VITIN 2017 

ZAKONODAVNI PROGRAM 2017 

LEGISLATIVE PROGRAM 2017 

 
- Programi Legjislativ për Vitin 2017 është miratuar në mbledhjen e 125-të të Qeverisësë Republikës së 

Kosovës, me Vendimin Nr.01/125 , datë 30.12.2016. 

Plotësuar me Vendimin Nr.02/128, datë 18.01.2017. 

- Zakonodavni Program 2017 osvojen je na 125 sednice Vlade Republike Kosova, Odlukom Br. 

01/125,datum 30.12.2016. 

Dopunjena Odlukom Br. 02/128,datum 18.01.2017. 

- Legislative Program 2016, was approved on 125 meeting of the Government of the Republic of Kosovo 

with the Decision No.01/125, date 30.12.2016. 

Updated by Decision No.02/128, date 18.01.2017. 

 

Nr. 

Br. 

No. 

 

EMRI I PROJEKTLIGJIT 

NAZIV NACRT ZAKONA - NAME OF THE DRAFT LAW 

 

AFATI 

ROK - 

TIMELINE 

 

I. ZYRA E KRYEMINISTRIT – URED  PREMIJERA – OFFICE OF THE 

PRIME MINISTER 

 

1.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-178 për 

Klasifikimin e  Informacioneve dhe Verifikimin e Sigurisë; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.03/L-178 o 

Klasifikaciji Informacija i Verifikaciji Bezbednosti; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.03/L-178 

on Classification of Information and Security Clearances. 

30.05.2017 

PKZMSA 

 

2.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-047 për 

Mbrojtjen dhe Promovimin e të Drejtave të Komuniteteve dhe 

Pjesëtarëve të tyre në Republikën e Kosovës; 

- Nacrt Zakon o Izmenama i Dopunama Zakona Br.03/L-047 o Zaštiti i 

Promovisanju Prava Zajednica i Njihovih Pripadnika u Republici 

Kosovo; 

- Draft Law on Amending and Supplementing of the Law No.03/L-047 

on the Protection and Promotion of the Rights of Communities and 

their Members in Republic of Kosovo. 

31.08.2017 

3.  -  Projektligji për Aktet Normative;  

-  Nacrt Zakona o Normativnim Aktima; 

30.07.2017 
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-  Draft Law on Normative Acts. 

4.  -  Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.03/L-172 për 

Mbrojtjen e të Dhënave Personale; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.03/L-172 o Zaštiti 

Ličnih Podataka; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.03/L-172 on 

the Protection of Personal Data. 

31.10.2017 

5.  - Projektligji për Qeverinë e Republikës së Kosovës; 

- Nacrt Zakon o Vladi Republike Kosova; 

-   Draft Law on the Government of the Republic of Kosovo. 

30.11.2017 

 

II. MINISTRIA E FINANCAVE-  MINISTARSTVO  FINANSIJA - MINISTRY 

OF FINANCE 

 

1.  -   Projektligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2018;  

- Nacrt Zakon o Budžetu Republike Kosovo za 2018 godine; 

- Draft Law on the Budget of the Republic of Kosovo for year 2018. 

31.10.2017 

2.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.04/L – 014 për 

Kontabilitet, Auditim dhe Raprotim Financiar;  

- Nacrt Zakon o Izmenama i Dopunama Zakona Br.04/L-014 za 

Računovodstvo, Reviziju i Finansijsko Izveštavanje; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.04/L-014 on 

Accounting, Auditing and Financial Reporting. 

15.02.2017 

PKZMSA 

3.  -  Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Kodi Doganor dhe të     

Akcizave;  

- Nacrt Zakon o Izmenama i Dopunama Carinskog Koda i Akcize; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Customs and Excise 

Code. 

29.09.2017 

4.  -   Projektligji për Tatimin në Pronën e Paluajtshme; 

- Nacrt Zakon o Porezu na Nepokretnu Imovinu; 

- Draft Law on Tax on Immovable Property. 

15.02.2017 

5.  -   Projektligji për Fondet Investive; 

- Nacrt Zakon o Investicijskim Fondovima; 

- Draft Law on Investment Funds. 

28.04.2017 

6.  - Projektligji për Masat Doganore për Mbrojtjen e të Drejtës Pronësore 

Intelektuale; 

- Nacrt Zakon o Carinskim Merama za Zaštitu Imovinskih  

Intelektualnih Prava; 

- Draft Law on Customs Measures for Protection of Intellectual 

Property Right. 

15.02.2017  

7. s -  Projektligji për Institucionet Mikrofinanciar dhe jo bankare; 

- Nacrt Zakon o Mikrofinansijskim i ne-bankarskim Institucijama;   

- Draft Law on Microfinance and non-banking Institutions. 

 

30.11.2017 

8. P - Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Austrisë dhe Qeversise së Republikës së Kosovës për 

Themelimin e Programit Kornizë për Bashkëpunim Financiar; 

- Nacrt Zakon o Ratifikaciji Sporazuma Između Vlade Republike 

Austrije i Vlade Republike Kosova o Finansijskoj Saradnji; 

- Draft Law on Ratification of the Agreement Between the Government 

of the Republic of Austria and the Government of the Republic of 

Kosovo for Financial Cooperation. 

 

31.05.2017 

9.  

 

- Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe 

31.05.2017 
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Zhvillim, për Garancinë Shtetërore për Linjën Kreditore për FSDK; 

- Nacrt Zakon o Ratifikaciji Sporazuma Između Vlade Republike 

Kosova i Europske Banke za Obnovu i Razvoj, o Državnoj Garanciji 

za Kreditnu Liniju za FODK; 

- Draft Law on Ratification of the Agreement between the Government 

of the Republic of Kosovo and the European Bank for Reconstruction 

and Development for the State Guarantee for the Credit :ine for DIFK. 

10.  - Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes ndërmjet Qeverise së 

Hungarisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për Themelimin e 

Programit Kornizë për Bashkëpunim Financiar; 

- Nacrt Zakon o Ratifikaciji Sporazuma Vlade Mađarske i Vlade 

Republike Kosovo o Osnivanju Okvirnog Programa za Finansijsku 

Saradnju;   

- Draft Law on Ratification of the Agreement between the Hungarian 

Government and the Government of the Republic of Kosovo for 

Establishing the Framework Program for Financial Cooperation. 

31.05.2017 

11.  - Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes se Financimit për 

Projektin për Sigurine e Ujit dhe Mbrojtjen e Kanalit, ndërmjet 

Republikës së Kosovës dhe Asociacionit Ndërkomnëtar për Zhvillim; 

- Nacrt Zakon o Ratifikaciji Sporazuma o finansiranju Projekta za 

Obezbeđenje Vode i Zaštitu Kanala, Između Republike Kosova i 

Medjunarodne Asocijacije za Razvoj; 

- Draft Law on Ratification of the Financing Agreement for the Project 

on Water Safety and  Water Channel Protection between the Republic 

of Kosovo and the International Development Association. 

 

31.05.2017 

12.  - Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes Hua dhe Projekt ndërmjet 

KfW, Frankfurt am Main, Republikes se Kosovës dhe KOSTT për 

Përmirësimin e Rrjetit të Transmisionit, Faza e Gjashtë (VI); 

- Nacrt Zakon o Ratifikaciji Sporazuma o Zajmu Između KfW,  

Frankfurt am Main, Republike Kosovo i KOSTT za Poboljšanje 

Mreže Transmisije, Faza Šest (VI); 

- Draft Law on Ratification of the Loan Agreement and Project between 

KfW, Frankfurt am Main, the Republic of Kosovo and KOSTT for 

Improving the Transmission Network,  Phase Six (VI). 

31.05.2017 

13.  - Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes Hua dhe Projekt ndërmjet 

KfW, Frankfurt am Main, Republikës së Kosovës dhe KOSTT për 

Përmirësimin e Rrjetit të Transmisionit, Faza e Shtatë (VII); 

- Nacrt Zakon o Ratifikaciji Sporazuma o Zajmu i Projekta Između 

KfW, Frankfurt am Main, Republike Kosovo i KOSTT za Poboljšanje 

Mreže Transmisije, Faza Sedam (VII); 

- Draft Law on Ratification of the Loan and Project between KfW, 

Frankfurt am Main, the Republic of Kosovo and KOSTT for 

Improving the Transmission Network, the Seventh Phase (VII). 

31.05.2017 

14.  - Projektligji për Ratifikimin e Protokolit Financiar midis Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Qeverisë së Republikës së Francës, dhe 

Marëveshjes së Huas për Zbatimin e Protokolit Financiar, në mes të 

Ministrisë se Financave dhe NATIXIS; 

- Nacrt Zakon o Ratifikaciji FInansijskog Protokola Između Vlade 

Republike Kosova i Vlade Republike Francuske, i Sporazuma o 

Zajmu za Provedbu Finansijskog Protokola, Između Ministarstva 

Finansija i NATIXIS; 

- Draft Law on Ratification of the Financial Protocol between the 

Government of the Republic of Kosovo and the Republic of France, 

31.05.2017 
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and the Loan Agreement for the Implementation of the Financial 

Protocol, between the Ministry of Finance and NATIXIS. 

 

III. MINISTRIA E DREJTËSISË - MINISTARSTVO PRAVDE - MINISTRY OF 

JUSTICE 

 

1.  - Projektligji për të Drejtën Ndërkombëtare Private;  

- Nacrt Zakon za Međunarodno Privatno Pravo;  

- Draft Law on Private International Law. 

30.11.2017 

2.  - Projektligji për Zyrën e Prokurorit Disiplinor;  

- Nacrt Zakon za Kancelariju Disciplinskog Tužioca;  

- Draft Law on the Office of the Disciplinary Prosecutor; 

30.06.2017 

3.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.02/L-40 për 

Provimin e Jurisprundencës; 

- Nacrt Zakon o Izmenama i Dopunama Zakona Br.02/L40 za polaganje 

Pravosudnog Ispita; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.02/L-40 on 

Bar Examination. 

 

30.04.2017 

PKZMSA 

4.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.03/L- 223 për 

Këshillin Gjyqësor të Kosovës i Ndryshuar dhe Plotësuar me Ligjin 

Nr.04/L -115, Ligjin Nr.05/L – 033, si dhe Ligjin Nr.05/L – 094; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.03/L-223 o 

Sudskom Savetu Kosova, Izmenjen i Dopunjen Zakonom Br.04/L-

115, Zakonom Br.05/L -033, kao i Zakonom Br.05/L – 094;  

- Draft Law on Amending and Supplemening the Law No.03/L- 223 

Kosovo Juricial Council Amendet and Supplemented with the Law 

No.04/L -115, Law No. 05/L – 033 and Law No. 05/L – 094. 

30.04.2017 

5.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-224 për 

Këshillin Prokurorial të Kosovës, i Ndryshuar dhe Plotësuar me Ligjin 

Nr. 05/L-035; 

- Nacrt Zakon o Izmenama i Dopunama Zakona Br. 03/L-224 za 

Tužilački Savet Kosova, Izmenjen i Dopunjen Zakonom Br. 05/L- 

035; 

- Draft Law on Amendment and Supplementation of Law Nr. 03/L-224 

on the Kosovo Prosecutorial Council, Mended and Supplemented with 

the Law No. 05/L-035. 

30.04.2017        

6.  -  Projektligji për Pronën Publike;  

-  Nacrt Zakon za Javnu Imovinu;  

-  Draft Law on Public Property. 

30.09.2017 

7.  - Projekt-Kodi Civil i Kosovës; 

- Nacrt - Građanskog Zakonika Kosova; 

- Draft-Civil Code of Kosovo; 

31.11.2017 

8.  - Projektligji për Tokën Ndërtimore; 

- Nacrt Zakon o Građevinskom Zemljištu; 

- Draft Law on Construction Land. 

30.10.2017 

9.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-199 për 

Gjykatat; 

- Nacrt Zakon o Izmenama i Dopunama Zakona Br.03/L-199 o 

Sudovima; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No. 03/L-199 

on Courts. 

31.05.2017 

 

IV. MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME - MINISTARSTVO 
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UNUTRAŠNJIH POSLOVA  -   MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS 

 

1.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-217 për 

Azil;  

- Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br. 04/L-217 o Azilu,  

- Draft Law on Amendment and Supplementation of Law No.04/L-217 

on Asylum. 

 

 

30.03.2017 

PKZMSA 

2.  - Projekligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr. 04/l-219 për të 

Huajt; 

- Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br.04/L-219 o Strancima; 

-  Draft law on Amendment and Supplementation of Law No.04/L-219 

on Foreigners. 

 

 

30.06.2017 

PKZMSA 

3.  - Projektligji për Pensionimin e Zyrtarëve Policor të Kosovës;  

- Nacrt Zakona o Penzijonisanje Sluzbenika Policije Kosova;  

- Draft Law for Pension of Kosovo Police Officers. 

 

30.06.2017 

4.  - Projektligji për Infrastrukturë Kritike;  

- Nacrt Zakona o Kriticnoj Infrastrukturi; 

- Draft Law on Critical Infrastructure. 

 

30.10.2017 

PKZMSA 

5.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-012 për 

Mbrojtje nga Zjarri;  

- Nacrt Zakona za Promenu i Upotpunjavanje Zakona Br.04/L-012 za 

Protivpožarnu Zaštitu;  

- Draft Law on Amending and Modifying the Law No.04/L-012 on Fire 

Protection. 

 

 

 

30.10.2017  

6.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-049, për 

Zjarrfikje dhe Shpëtim;  

- Nacrt Zakona za Promenu i Upotpunjavanje Zakona Br.04/L-049, 

Protiv Požara i za Spašavanje;  

- Draft law on Amending and Modifying the Law No.04/L-049, on 

Firefighting and Rescue. 

 

 

 

30.10.2017  

7.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.04/L – 044 për 

Shërbimet Private të Sigurisë;  

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br. 04/L – 044 o 

Privatnim Uslugama Obezbeđenja;  

- Draft Law on Amandament and Supplementation of Law No.04/ L – 

044 on Private Security Services. 

 

 

30.11.2017 

 

V. MINISTRIA E TREGTISË DHE E INDUSTRISË -  MINISTARSTVO 

TRGOVINE I   INDUSTRIJE  - MINISTRY OF TRADE AND INDUSTRY 

 

1.  - Projektligji për Standardizim;  

- Nacrt Zakon o Standardizaciji; 

- Draft Law on Standardization. 

28.02.2017 

PKZMSA 

 

2.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.02/L-123 për 

Shoqëritë Tregtare; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.02/L-123 o 

Poslovnim Društvima; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.02/L-123 on 

Business Organization. 

15.02.2017 

PKZMSA 

3.  -     Projektligji  për Mbrojtjen e Konsumatorit; 

-     Nacrt  Zakona o Zaštiti potrošača; 

-     Draft Law on Consumer Protection. 

31.03.2017 

PKZMSA 
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4.  -     Projektligji për  Produkte të Ndërtimit; 

-     Nacrt Zakona o Gradevinskim Proizvodima; 

-     Draft Law on Contruction Products. 

28.02.2017 

5.  - Projektligji për Rezervat e Obligueshme të Naftës;  

- Nacrt Zakon o Obaveznim Rezervama Nafte;  

- Draft Law on Compulsory Oil Stocks. 

30.06.2017 

PKZMSA 

 

6.  - Projektligji për Metrologji; 

- Nacrt Zakona o Metrologiju. 

- Draft Law on Metrology. 

30.05.2017 

7.  - Projektligji për Masat Mbrojtëse në Importe; 

-     Nacrt Zakona o Zašitnim Merama na Uvoz; 

-     Draft Law on Safeguard Measures on Imports. 

31.05.2017 

8.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-039 për 

Kërkesat Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.04/L-039 o  

Tehničkim Zahtevima za Proizvode i Ocenjivanje Usaglašenosti; 

- Draft Law on Amendmennt and Suppelment of Law No.04/L-039        

for Technical Requirements for Products and Conformity Assessment. 

31.05.2017 

9.  - Projektligji për Tregtinë me Naftë dhe Produkte të Naftës në Kosovë; 

- Nacrt Zakona o Trgovini Naftom i Naftnim Derivatima na Kosovu; 

- Draft Law on Petroleum and Petroleum Products Market in Kosovo. 

30.06.2017 

 

VI. MINISTRIA E PUNËS DHE E MIRËQENIES SOCIALE - MINISTARSTVO 

RADA I   SOCIJALNE ZAŠTITE -MINISTRY OF LABOUR AND SOCIAL 

WELFARE 

 

1.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.04/L-131 për 

Skemat Pensionale të Financuar nga Shteti; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Akona Br.04/L-131 o 

Penzijskim Semama Koje Financira Država; 

- Draft Law for Amending and Supplementing the Law No. 04/L-131 

for Pension Schemes Financed by the State. 

30.03.2017 

2.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.04/L-008 për 

Këshillin Ekonomiko Social; 

- Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br. 04/L-008 o Ekonomsko  

Socijalnom Savetu;  

-  Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.04/L –008 

on Social Economic Council. 

                               

30.06.2017 

PKZMSA 

3.  - Projektligji për Inspektoratin e Punës; 

- Nacrt Zakona o  Inspekorijat  Rada; 

- Draft Law on Labor Inspectorate. 

 30.06.2017 

 

VII. MINISTRIA E ADMINISTRATËS PUBLIKE - MINISTARSTVO JAVNE 

UPRAVE- MINISTRY OF PUBLIC ADMINISTRATION 

 

1.  - Projektligjit për Plotësim Ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-57 për Lirinë e 

Associimit të OJQ-të; 

- Nacrt Zakona  za  Izmenu i Dopunu  Zakona  Br. 04/L-57 za Slobodu  

Udruživanja  NVO- je; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.04/L –57 on 

Freedom of Association in non-governmental Organisations. 

30.06.2017 

2.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-202 për 

Konfliktet Administrative;  

30.09.2017 
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- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.03/L-202 

Upravnim Sporovima;  

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No. 03/L-202 on 

Administrative Disputes. 

I. MINISTRIA E ARSIMIT, E SHKENCËS DHE E TEKNOLOGJISË -

MINISTARSTVO OBRAZOVANJA, NAUKE I TEHNOLOGIJE -

MINISTRY OF EDUCATION, SCIENCE AND TECHNOLOGY 

1.  - Projektligji për Botimin e  Teksteve dhe Mjeteve Mësimore, Lektyrës 

Shkollore dhe Dokumentacionit Pedagogjik; 

- Nacrt Zakona o Izdavanju Udžbenika i Nastavnih Sredstava, Školske 

Lektire i Pedagoške Dokumentacije; 

- Draft Law of the Publishing of Textbooks and Teaching Means, 

School Reading Material and Pedagogical Documentation. 

 

 

 

 

03.10.2017 

2.  - Projektligji i   Inovacionit dhe Transferit të Dijes dhe Teknologjisë; 

- Draft Law of Innovation, Knowledge and Technology Transfer; 

- Nacrt Zakona o Inovacije i Transfer Znanja i Tehnologije. 

30.06.2017 

 

 

VIII. MINISTRIA E SHËNDETËSISË - MINISTARSTVO ZDRAVSTVA   - 

MINISTRY OF HEALTH 

1.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-249 për 

Sigurime Shëndetësore; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.04/L-249 o 

Siguranje Zdravstvenom; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.04/L-1249 

on Health Insurance. 

30.03.2017 

 

 

2.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.02/L-101 për 

Transfuzionin e Gjakut, Kontrollin e Gjakut dhe Produkteve të tij; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br. 02/L-101 o 

Transfuziji Krvi, Kontroli Krvi,  i Njenih Produkata; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.02/L-101 

for Blood Transfusion, Blood Control and its Products. 

30.06.2017 

PKZMSA 

3.  - Projektligji për Plotësim  dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-125 për    

Shëndetësi; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.04/L-125 o 

Zdravstvu; 

- Draft Llaw on Amending and Supplementing the Law No. 02/L-125 

on Health. 

30.09.2017  

-  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr. 02/L-128 për 

Barnat Narkotike, Substanca Psikotrope dhe Prekursorë; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br. 02/L-128 o 

Narkotičnim Lekovima, Psihotropskim Supstancama i Prekursorima; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No. 02/L-128 on 

Narcotic Medicaments, Psycho-tropes and Precursors. 

30.10.2017 

PKZMSA 

 

IX. MINISTRIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK - MINISTARSTVO ZA 

EKONOSMKI RAZVOJ  - MINISTRY OF ECONOMIC DEVELOPMENT 

 

1.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.04/L- 016 për   

Eficiencën e Energjisë;  

- Nacrt zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br. 04/L-016 o  

Energetstkoj Efikasnosti; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No. 04/L-016 on 

Energy Efficiency.  

30.06.2017 

PKZMSA 

 

 

 

 

2.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 04/L – 232 për 30.09.2017 
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Shërbimin Gjeologjik të Kosvës;  

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.04/L-232 o   

Geološkoj Službi Kosova; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.04/l-232  on 

Kosovo Geological Service. 

3.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 04/L- 03/ L – 

173 për Shërbimet Postare; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.03/L-173 o 

Poštanskim Uslugama; 

- Draft Law on Amending and Supplemneting the Law No. 03/L-172 

for  Postal Services. 

01.12.2017 

4.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 02/L – 103 për 

Pajisjet nën Presion; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.02/L-103  Opremi 

pod Pritiskom; 

- Draft Law on Amending and Supplemneting the Law No. 02/L-103 on 

Pressure Equipment. 

01.12.2017 

5.  - Projektligji  për Ratifikimin e Marrëveshjes së Bashkëpunimit 

ndërmjet Qeverisë së Republikës së Kosovës e Përfaqësuar nga 

Ministria e Zhvillimit Ekonomik dhe  Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë e  përfaqësuar nga Ministria e Energjisë dhe 

Industrisë  për Shkëmbimin dhe/ose Ndarjen e Rezervës Rregulluese 

ndërmjet Operatorit të Sistemit të Transmetimit OST SH.A. dhe 

Operatorit të Sistemit, të Transmisionit dhe Tregut – KOSTT SH.A. 

- Draft Law on the Ratification of Agreement of Cooperation the 

Government of Republic of Kosovo, Represented by the Ministry of 

Economic Development between the Council of Ministers of Republic 

of Albania, Represented by the Ministry of Energy and Industryon the 

Exchange and/or Allocation of Regulatory Reserve between the 

Transmission System Operator (OST J.S.C) and Kosovo 

Transmission, System and Market Operator (KOSTT J.S.C.) 

- Nazcrt Zakona o ratifikaciji  Sporazum o Saradnji Između Vlade 

Republike KosovaKoju  zastupa Ministarstvo Ekonomskog Razvoja i 

Saveta Ministara Republike Albanije Zastupljena od Strane 

Ministarstva Energije i Industrije  za Razmenu i/ili Podjelu 

Regulatorne Rezerve Između Operatora Prenosnog Sistema OPS D.D. 

i Operatora Sistema Prenosa i Tržišta – KOSTT D.D. 

18.01.2017 

X. MINISTRIA E FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS- MINISTARSTVO ZA 

KOSOVSKE SNAGE BEZBEDNOSTI- MINISTRY FOR THE SECURITY 

FORCES 

1. -  Projektligj për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjeve që kanë të bëjnë   

me Forcat  e Armatosura të Kosovës; 

-  Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona u Vezi Oružanih 

Snaga Kosova; 

-  Draft Law on Amending and Supplementing the Laws regarding 

Armed Forces of Kosovo. 

30.09.2017 

PKZMSA 

 

 

 

 

XI. MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TË PUSHTETIT LOKAL - 

MINISTARSTVO ZA ADMINISTRACIJU LOKALNE UPRAVE - 

MINISTRY OF LOCAL GOVERNMENT ADMINISTRATION 

1.  - Projektligji për Kryeqytetin e Republikës së Kosovës/Prishtinën; 

- Nacrt Zakona za Glavni Grad Republike Kosova/Pristinu; 

- Draft Law on Capital City of the Republic of Kosovo/Prishtina. 

 

30.06.2017 

2.  - Projektligji për dhënjen në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së 30.10.2017 
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Paluajtshme të Komunës; 

- Nacrt Zakon za Dovanju na Korišćenje i o Razmeni Nepokretne 

Opštine; 

- Draft Law on allocation for use and Exchange of Immovable Property 

of the  Municipality. 

XII. MINISTRIA E MJEDISIT DHE E PLANIFIKIMIT HAPËSINOR-

MINISTARSTVO SREDINE I PROSTORNOG PLANIRANJA -MINISTRY 

OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING 

1.  - Projektligji për Trajtimin e Ndërtimeve pa Leje; 

- Nacrt Zakona o Tretiranju u Gradevina Bez Dozvole; 

- Draft Law on Treatment of Constructions Without Permit. 

 

30.01.2017  

2.  - Projektligji për Odat e Arkitektëve dhe Inxhinierëve në fushën e 

Ndërtimit; 

- Nacrt Zakona Okomorama Arhitekata i Inženjera u Podrućju Gradenja; 

- Draft Law on Chambers of Architects and Engineers in the Field of 

Construction. 

 

30.06.2017 

 

3.  - Projektligji për Banimin Social; 

- Nacrt Zakona za Socijalno Stanovanje; 

- Draft Law on Social Housing. 

 

30.01.2017 

4.  - Projektligji për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja; 

- Nacrt Zakona o Zaštiti Vazduha od Zagađivanja; 

- Draft Law on Air Protection from Pollution. 

28.09.2017 

PKZMSA  

5.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 02/ L- 102 për 

Mbrojtjen nga Zhurma; 

- Nacrt Zakona o Izimeni i Dopuni Zakona Br.02/ L-102 o Zastiti od 

Buke; 

- Draft Law on Amendaments and Supplements to Law No.02/L- 102 

on Noise Pretection. 

30.01.2017 

6.  - Projektligji për Kadastër të Pronës së  Paljtshme; 

- Draft Law on Cadastre of Immovable Property; 

- Nacrt Zakona o Kadastru i Nepokretnu Imovinu. 

30.06.2017 

7.  - Projektligji për Veprimtarinë Hidrometeorologjike; 

- Nacrt Zakon o Hidrometeorološkim Deltanostima; 

- Draft Law on Hydro-Meteorological Activity. 

 

30.07.2017 

8.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 03/L – 119 për 

Produktet   Biocid; 

- Nacrt Zakon o Izmeni i Dopuni Zakona – Br. 03/L-119 o Biocidne 

Proizvode; 

-    Draft Law on Amandaments and Supplements to Law No.-3/ –119 on   

Biocidal Product. 

30.07.2017 

PKZMSA 

XIII. MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL- 

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG 

RAZVOJA-  MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL 

DEVELOPMENT 

1.  -    Projektligji për Pyje;  

-    Nacrt Zakon o Šumama;  

-    Draft Law on Forests. 

30.06.2017 

PKZMSA 

 

2.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin  e Ligjit Nr.03/L -016 për 

Ushqimin;  

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.03/L- 016 o Hrani;  

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No. 03/L 016 on 

Food. 

30.06.2017 

PKZMSA  

3.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.2004/21 për 30.06.2017 
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Veterinarinë; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br.2004/21 o 

Veterinarstvu;  

-    Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.2004/21 on 

the  Veterinary. 

PKZMSA  

4.  -    Projektligji për Bujqësi dhe  Zhvillim Rural; 

-    Nacrt Zakona o Poljoprivredi i Ruralni Razvoj;  

-    Draft Law on Agriculture and Rural Development. 

30.06.2017 

PKZMSA 

5.  -  Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.02/L53 për    

Gjuetinë; 

-    Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br. 02/L-53 o Lovu;  

-   Draft law on Amendments and Supplements to Law No. 02/L-53 on     

Hunting. 

30.10.2017 

PKZMSA 

6.  -    Projektligji për Pijet e Forta Alkoolike;  

-    Nacrt Zakona o Jakih Alkolholni Pića;  

-    Draft Law on Spirit Alcoholic Drinks. 

31.07.2017 

PKZMSA 

7.  -    Projektligji për Farëra dhe Material Fidanor; 

-    Nacrt Zakona o Semenu i Rasadnom Materialu;  

-    Draft Law on Seed and Planting Material. 

30.11.1017 

XIV. MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS -  MINISTARSTVO 

INFRASTRUKTURE -MINISTRY OF INFRASTRUCTURE 

1.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr. 04/L- 179 për 

Transport Rrugor; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona br. 04/L- 179 o 

Drumskom Saobraćaju;  

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No. 04 / L-179 

on Road Transport Draft Law. 

31.03.2017 

 

2.  -   Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.2003/11 për 

Rrugët i Ndryshuar dhe Plotësuar me Ligjin Nr.03/L – 120 për Rrugët; 

- Nacrt Zakona o Izmenama i Dopunama Zakona Br. 2003/11 o 

Putevima, Koji je Izmenjen i Dopunjen Zakonom Br. 03/L – 120 o 

Putevima; 

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law No.2003 / 11 on 

Roads Amended and Supplemented by Law No.03 L - 120 on Roads. 

31.03.2017 

 

XVII.   MINISTRIA E DIASPORES – MINISTARSTVO ZA DIASPORU-MINISTRY OF 

DIASPORA 

1. - Projektligji për Diasporën; 

- Draft Law on Diaspora;  

- Nacrt Zakona za Diasporu. 

31.07.2017 

 
 


